
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Cabinet
At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 19 April 2018

Time: 2.00 pm

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, A S Lewis, 
C E Lloyd, J A Raynor, M Sherwood and M Thomas

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

Agenda
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 8
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Leader of the Council's Report(s).

5.  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt within a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Pre Decision Scrutiny Feedback on Outcome of  Residential Care 
and Day Services for Older People Commissioning Reviews.

8.  Outcome of  Residential Care and Day Services for Older People 
Commissioning Reviews.

9 - 139

9.  Adult Services Review of Commissioning Strategies for Adults 140 - 345

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


with a Learning Disability, Physical Disability and Sensory 
Impairment and Mental Health.

10.  FPR 7 - Disabled Facilities & Improvement Grant Programme 
2018/19.

346 - 349

11.  Western Bay Pooled Fund for Care Homes Options Paper. 350 - 366

12.  FPR 7 - Mumbles Coastal Protection - Flood and Coastal Erosion 
Risk Management Grant 2018/19.

367 - 371

13.  Local Authority Governor Appointments. 372 - 373

Next Meeting: Thursday, 17 May 2018 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 10 April 2018
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 15 March 2018 at 2.00 pm

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided – Minute 144-151
Councillor C E Lloyd (Vice Chair) Presided – Minute 152-161

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
D H Hopkins A S Lewis J A Raynor
M Sherwood M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): 

144. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Cabinet held on 8 February, 2018; and
2) Cabinet held on 15 February, 2018.

145. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interest(s) were declared:

Councillors M C Child, W Evans, R Francis-Davies, M Sherwood, R Stewart and M 
Thomas – Personal – Minute No. 156 – “Local Authority Governor Appointments”.

Councillors A S Lewis and J A Raynor – Personal & Prejudicial – Minute No. 156 – 
“Local Authority Governor Appointments” and withdrew from the meeting prior to its 
consideration.

Councillor J A Raynor – Personal – Minute Nos. 159 & 161 – “Disposal of Surplus 
Land at Olchfa Comprehensive School”.

146. Leader of the Council's Report(s).

The Leader of Council made no announcements.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (15.03.2018) Cont’d

147. Public Question Time.

No questions were asked.

148. Councillors' Question Time.

No questions were asked.

149. Anti-Social Behaviour, Crime and Policing Act 2014.

The Cabinet Members for Stronger Communities & Housing, Energy & Building 
Services submitted a report which provided an overview of the new Anti-Social 
Behaviour, Crime and Policing Act 2014.

Resolved that:

1) The Corporate Directors for People, Place and Resources have delegated 
authority to exercise, in consultation with the Cabinet Member for Stronger 
Communities, the new powers available to the Council to tackle anti-social 
behaviour as set out in the report; 

2) The Corporate Directors for People, Place and Resources h
[...]
cial information in regard to 
the disposal of surplus land at Olchfa Comprehensive School (Minute 159 above). 

It was noted that Appendix B referred to in the report was contained in Minute No. 
159 (Revised layout including a full size 3G pitch).

Page 5



Minutes of the Cabinet (15.03.2018) Cont’d

The meeting ended at 2.40 pm

Chair

Published on: 19 March 2018

Page 6



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 22 March 2018 at 3.00 pm

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
D H Hopkins A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor M Sherwood M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): None

162. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

163. Leader of the Council's Report(s).

The Leader of the Council made no announcements.

164. Public Question Time.

No questions were asked.

165. Councillors' Question Time.

No questions were asked.

166. Ethnic Minority Achievement Unit (EMAU).

The Cabinet Member for Children, Education & Lifelong Learning presented a report 
to propose options for consultation on significant changes to the structure and 
delivery of the Ethnic Minority Achievement Unit (EMAU).

Resolved that:

1) Consultation on the proposed model of service delivery is commenced with a 
proposed partial implementation date on 1 September 2018 (Option 1);

2) That sustainable funding is considered by the Council, as part of the 2019-20 
budget setting, for the proposed model of service delivery for subsequent 

Page 7



Minutes of the Cabinet (22.03.2018) Cont’d

financial years (2019-2020), once the final Welsh Government level and basis 
of any ongoing support is fully confirmed.

The meeting ended at 3.13 pm

Chair

Published on: 22 March 2018

Page 8



Report of the Cabinet Member for Health &

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 19 Ebrill 2018 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child W Evans R Francis-Davies
D H Hopkins A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor M Sherwood M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Dim

167. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y cysylltiad(au) canlynol:

1) Datganodd y Cynghorydd M C Child gysylltiad personol a rhagfarnol â 
Chofnod 172, “Adborth Craffu Cyn Penderfynu ar Ganlyniad Adolygiadau 
Comisiynu Gwasanaethau Gofal Preswyl a Dydd i Bobl Hŷn”, a 173, 
“Canlyniad Adolygiadau Comisiynu Gwasanaethau Gofal Preswyl a Dydd i 
Bobl Hŷn”, ond arhosodd, siaradodd a phleidleisiodd o ganlyniad i'w ollyngiad 
gan y Pwyllgor Safonau;

2) Datganodd y Cynghorwyr M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H 
Hopkins, A S Lewis, C E Lloyd ac M Thomas gysylltiad personol a rhagfarnol 
â Chofnod 178, "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol";

3) Datganodd y Cynghorydd J A Raynor ac M Sherwood gysylltiad personol a 
rhagfarnol â Chofnod 178, "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol", a 
gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried.

168. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2018;

2) Cyfarfod o'r Cabinet Arbennig a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2018.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ebrill 2018)
Parhad

169. Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

Nododd Arweinydd y Cyngor y caiff system e-bleidleisio'r awdurdod ei phrofi; fodd 
bynnag, nid hon fyddai'r bleidlais ffurfiol. Byddai'r weithdrefn bleidleisio draddodiadol  
sef codi llaw yn cael ei defnyddio i gofnodi'r bleidlais ffurfiol.

170. Cwestiynau gan y cyhoedd.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

171. Hawl i holi cynghorwyr.

Gofynnodd y Cynghorydd A M Day nifer o gwestiynau ynghylch Cofnod 172, 
“Adborth Craffu Cyn Penderfynu ar Ganlyniad Adolygiadau Comisiynu 
Gwasanaethau Gofal Preswyl a Dydd i Bobl Hŷn”, a Chofnod 173, “Canlyniad 
Adolygiadau Comisiynu Gwasanaethau Gofal Preswyl a Dydd i Bobl Hŷn”.

Ymatebodd Aelod y Cabinet dros Iechyd a Lles.

172. Adborth craffu cyn penderfyniad - Canlyniad Adolygiadau Comisiynu 
Gwasanaethau Gofal Preswyl a Dydd i Bobl Hyn.

Cyflwynodd y Cynghorydd P M Black yr adborth craffu cyn penderfynu gan Banel 
Craffu Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion.

173. Canlyniad Adolygiadau Comisiynu Gwasanaethau Gofal Preswyl a Dydd i Bobl 
Hyn

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Iechyd a Lles adroddiad a oedd yn amlinellu'r 
opsiynau a ffefrir ar gyfer Adolygiadau Comisiynu Gwasanaethau Gofal Preswyl a 
Dydd i Bobl Hŷn, er mwyn bwrw ymlaen ag ymgynghoriad staff a chyhoeddus ar yr 
opsiynau a ffefrir.

Penderfynwyd ar y canlynol:

1) Caiff ailalluogi gofal cymhleth a phreswyl ei gomisiynu drwy wasanaeth 
preswyl mewnol yr awdurdod a chrynhoir seibiant preswyl yn y gwasanaeth 
mewnol, oni bai fod defnyddwyr gwasanaeth yn dewis gofal seibiant neu 
gymhleth yn y sector annibynnol.

2) Y bydd yr awdurdod yn bwrw ymlaen i gynnal ymgynghoriad staff a 
chyhoeddus 12 wythnos ar y cynnig i gynnal model cyflwyno cymysg o 
wasanaethau mewnol ac allanol a defnyddio mwy o arbenigedd o ran gwelyau 
mewnol;

3) Y bydd yr awdurdod yn bwrw ymlaen ag ymgynghoriad staff a chyhoeddus 12 
wythnos ar y cynnig i drawsnewid y gwasanaeth dydd fel ei fod yn 
canolbwyntio ar ddibyniaeth uwch a gofal cymhleth/dementia.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ebrill 2018)
Parhad

174. Adolygiad y Gwasanaethau i Oedolion o Strategaethau Comisiynu  ar gyfer 
Oedolion ag Anabledd Dysgu, Anabledd Corfforol a Nam Synhwyraidd ac 
Iechyd Meddwl.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Iechyd a Lles adroddiad a oedd yn darparu 
trosolwg o gynnydd hyd yn hyn gyda'r Adolygiadau Comisiynu Gwasanaethau i 
Oedolion o ran y ddarpariaeth llety a thai a gwasanaethau dydd i oedolion ag 
anabledd dysgu a nam synhwyraidd, ac iechyd meddwl, gyda golwg ar geisio 
cytundeb ar y strategaethau hynny.

Penderfynwyd cymeradwyo'r strategaethau canlynol:

1) Strategaeth Comisiynu Iechyd Meddwl;
2) Strategaeth Comisiynu Gwasanaethau Anableddau Dysgu;
3) Strategaeth Comisiynu Anableddau Corfforol a Namau Synhwyraidd.

175. FPR 7 - Rhaglen Grant Cyfleusterau ir Anabl a Grant Gwella 2018/19.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Tai, Ynni ac Adeiladau adroddiad a 
oedd yn darparu manylion y Rhaglen Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'u Gwella ac yn 
ceisio cymeradwyaeth i gynnwys cynlluniau yn Rhaglen Gyfalaf 2018-2019.  Mae'r 
adroddiad yn cydymffurfio â Rheol Gweithdrefn Ariannol 7 "Rhaglennu ac 
Arfarniadau Cyfalaf" - i ymrwymo ac awdurdodi cynlluniau yn ôl y Rhaglen Gyfalaf.

Penderfynwyd ar y canlynol:

1) Y dylid cymeradwyo'r Rhaglen Grant Cyfleusterau i'r Anabl a'u Gwella, fel y'i 
nodwyd, gan gynnwys ei goblygiadau ariannol, ac y dylid ei chynnwys yng 
Nghyllideb Gyfalaf 2019-2017.

176. Papur am Gronfa Gyfun Bae'r Gorllewin ar gyfer Opsiynau Cartrefi Gofal.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Iechyd a Lles adroddiad a oedd yn amlygu'r  
ddyletswydd gyfreithiol i gyflawni trefniadau cronfa a rennir ar gyfer cartrefi gofal ac 
yn gwneud argymhellion i'w rhoi ar waith.

Penderfynwyd ar y canlynol:

1) Rhoi opsiwn 1, fel y'i hamlinellir yn yr adroddiad, ar waith.

177. FPR 7 - Amddiffyn Arfordir y Mwmbwls Grant Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu 
Arfordirol 2018/19.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau'r Amgylchedd adroddiad a oedd yn 
cadarnhau'r grant (cyfalaf) Rheoli Perygl Llifogydd ac Arfordiroedd gan Lywodraeth 
Cymru ac yn cynnwys gwariant yn y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2018-2019.

Penderfynwyd ar y canlynol:



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Ebrill 2018)
Parhad

1) Y dylid cadarnhau'r grant (cyfalaf) Rheoli Perygl Llifogydd ac Arfordiroedd sef 
£682,500 ac y dylid cynnwys 25% o arian cyfatebol ar gyfer y cynllun yn y 
Rhaglen Gyfalaf ar gyfer y blynyddoedd 2018 i 2020.  Cyfanswm cost cam 
cychwynnol y cynllun yw £910,000.

178. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol.

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

Penderfynwyd ar y canlynol:

1) Y dylid cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Prif 
Swyddog Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Blant, Addysg a Dysgu 
Gydol Oes:

1) Ysgol Gynradd Llandeilo Ferwallt Y Cyng. Lyndon Jones
2) Ysgol Gynradd Brynmill Diane Ford

Y Cyng. Mary Sherwood
3) Ysgol Gynradd Cadle Y Cyng. Elliott King
4) Ysgol Gynradd Cilâ Yvonne Brenton
5) Ysgol Gynradd Dyfnant David Maclaughland
6) Ysgol Gynradd Gendros Ann Cook
7) Ysgol Gynradd y Glais Stuart Page
8) Ysgol Gynradd Glyncollen Michael Hedges
9) Ysgol Gynradd y Gors John Morrissey
10) Ysgol Gynradd Gwyrosydd Y Cyng. Samuel Pritchard
11) Ysgol Gynradd Llanrhidian, Christopher Abbott
12) Ysgol Gynradd Ystumllwynarth Y Cyng. Myles Langstone
13) Ysgol Gynradd Penllergaer Faith McCready
14) Ysgol Gynradd Talycopa Edwyn Davies
15) Ysgol Gynradd Tre Uchaf Alan Hodges
16) Ysgol Gyfun Gatholig yr Esgob Vaughan Joe Blackburn
17) Ysgol Gyfun Cefn Hengoed Finola Wilson
18) Ysgol Gyfun Tre-gŵyr Christine Hughes
19) Ysgol Gyfun Penyrheol Y Cyng. Andrew Stevens

Daeth y cyfarfod i ben am 2.49 pm

Cadeirydd

Cyhoeddedig: 23 Ebrill 2018


